
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/05/2024 às 11:51:30.
Código verificador: 8B0B60

Página 1 de 2

ATA DE PROPOSTAS
Câmara Municipal de Canaã dos Carajás
Câmara Municipal de Canaã dos Carajás
Pregão Eletrônico - 013/2024-CMCC

Declarações obrigatórias
Titulo Descricao

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que
cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência
Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos
custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na
data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos
termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento
da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que,
se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na
legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente
processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - FILMAGEM E EDIÇÕES DAS SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS E ITINERANTES
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total Local/

Regional
LC
123/2006

E R RIBEIRO
DISTRIBUIÇÃO
EIRELI

40.543.463/0001-
14

22/04/2024 -
13:20:50

N/C N/C 50 R$2.980,42 R$ 149.021,00 Sim Sim

POPFILMES
PRODUCAO DE
FILMES LTDA

49.644.572/0001-
00

29/04/2024 -
16:09:47

N/C N/C 50 R$2.980,00 R$ 149.000,00 Não Sim

REDE CIDADE DE
COMUNICACAO
LTDA

23.652.479/0001-
46

06/05/2024 -
08:03:57

N/C N/C 50 R$2.980,48 R$ 149.024,00 Sim Sim

TDINAN
COMERCIO &
SERVICOS LTDA

36.674.397/0001-
44

04/05/2024 -
19:54:18

N/C N/C 50 R$2.975,54 R$ 148.777,00 Sim Sim

SSM COMERCIO
E SERVICOS
LTDA

44.757.606/0001-
41

06/05/2024 -
08:02:29

N/C N/C 50 R$2.980,48 R$ 149.024,00 Sim Sim

S P SOLUCOES E
SERVICOS
EIRELI

35.369.062/0001-
50

06/05/2024 -
08:22:38

N/C N/C 50 R$2.980,48 R$ 149.024,00 Sim Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

E R RIBEIRO DISTRIBUIÇÃO EIRELI 40.543.463/0001-14 90 dias

S P SOLUCOES E SERVICOS EIRELI 35.369.062/0001-50 90 dias

REDE CIDADE DE COMUNICACAO LTDA 23.652.479/0001-46 90 dias

POPFILMES PRODUCAO DE FILMES LTDA 49.644.572/0001-00 90 dias

SSM COMERCIO E SERVICOS LTDA 44.757.606/0001-41 120 dias

TDINAN COMERCIO & SERVICOS LTDA 36.674.397/0001-44 90 dias

Fornecedores divulgados.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/05/2024 às 11:51:30.
Código verificador: 8B0B60

Página 2 de 2

OSEIAS LIMA DA FONSECA

Pregoeiro

CHRISTIELLE GALVÃO DA SILVA

Apoio

JEANE GERTRUDE DA COSTA PEREIRA

Apoio

LETICIA MARTINS MILHOMEM

Apoio

PEDRO ROGÉRIO PEREIRA DOS SANTOS

Apoio



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/05/2024 às 11:52:16.
Código verificador: 8B0B6F

Página 1 de 5

ATA FINAL
Câmara Municipal de Canaã dos Carajás
Câmara Municipal de Canaã dos Carajás
Pregão Eletrônico - 013/2024-CMCC

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

19/04/2024 08:41 19/04/2024 12:00 30/04/2024 12:00 06/05/2024 08:59 06/05/2024 09:01

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 FILMAGEM E EDIÇÕES DAS SESSÕES
ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS E
ITINERANTES

2.980,48 50 SVÇ Aceito

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

19/04/2024 - 08:33 EDITAL.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

06/05/2024 - 09:37:57 Documentos solicitados para o
processo

Foram solicitadas diligências no item 1 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

06/05/2024 - 09:38:24 Envio de Propostas Readequadas Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

06/05/2024 - 10:21:26 Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 013/2024-CMCC.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

06/05/2024 - 10:21:29 Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 013/2024-CMCC.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

06/05/2024 - 10:21:30 Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 013/2024-CMCC.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

06/05/2024 - 10:22:22 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo
013/2024-CMCC.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 FILMAGEM E EDIÇÕES
DAS SESSÕES
ORDINÁRIAS E
EXTRAORDINÁRIAS E
ITINERANTES

TDINAN COMERCIO &
SERVICOS LTDA

N/C N/C 2.458,00 50 122.900,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/541e1e330d7b7fe8d68e2904c42425a109ee1b749c07b6079065a8abf13111f8


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/05/2024 às 11:52:16.
Código verificador: 8B0B6F

Página 2 de 5

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - FILMAGEM E EDIÇÕES DAS SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS E ITINERANTES
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total Local/

Regional
LC
123/2006

E R RIBEIRO
DISTRIBUIÇÃO
EIRELI

40.543.463/0001-
14

22/04/2024 -
13:20:50

N/C N/C 50 R$2.980,42 R$ 149.021,00 Sim Sim

POPFILMES
PRODUCAO DE
FILMES LTDA

49.644.572/0001-
00

29/04/2024 -
16:09:47

N/C N/C 50 R$2.980,00 R$ 149.000,00 Não Sim

REDE CIDADE DE
COMUNICACAO
LTDA

23.652.479/0001-
46

06/05/2024 -
08:03:57

N/C N/C 50 R$2.980,48 R$ 149.024,00 Sim Sim

TDINAN
COMERCIO &
SERVICOS LTDA

36.674.397/0001-
44

04/05/2024 -
19:54:18

N/C N/C 50 R$2.975,54 R$ 148.777,00 Sim Sim

SSM COMERCIO
E SERVICOS
LTDA

44.757.606/0001-
41

06/05/2024 -
08:02:29

N/C N/C 50 R$2.980,48 R$ 149.024,00 Sim Sim

S P SOLUCOES E
SERVICOS
EIRELI

35.369.062/0001-
50

06/05/2024 -
08:22:38

N/C N/C 50 R$2.980,48 R$ 149.024,00 Sim Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

E R RIBEIRO DISTRIBUIÇÃO EIRELI 40.543.463/0001-14 90 dias

S P SOLUCOES E SERVICOS EIRELI 35.369.062/0001-50 90 dias

REDE CIDADE DE COMUNICACAO LTDA 23.652.479/0001-46 90 dias

POPFILMES PRODUCAO DE FILMES LTDA 49.644.572/0001-00 90 dias

SSM COMERCIO E SERVICOS LTDA 44.757.606/0001-41 120 dias

TDINAN COMERCIO & SERVICOS LTDA 36.674.397/0001-44 90 dias

Lances Enviados
0001 - FILMAGEM E EDIÇÕES DAS SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS E ITINERANTES
Data Valor CNPJ Situação

22/04/2024 - 13:20:50 2.980,42 (proposta) 40.543.463/0001-14 - E R RIBEIRO
DISTRIBUIÇÃO EIRELI

Válido

29/04/2024 - 16:09:47 2.980,00 (proposta) 49.644.572/0001-00 - POPFILMES
PRODUCAO DE FILMES LTDA

Válido

04/05/2024 - 19:54:18 2.975,54 (proposta) 36.674.397/0001-44 - TDINAN
COMERCIO & SERVICOS LTDA

Válido

06/05/2024 - 08:02:29 2.980,48 (proposta) 44.757.606/0001-41 - SSM COMERCIO
E SERVICOS LTDA

Válido

06/05/2024 - 08:03:57 2.980,48 (proposta) 23.652.479/0001-46 - REDE CIDADE
DE COMUNICACAO LTDA

Válido

06/05/2024 - 08:22:38 2.980,48 (proposta) 35.369.062/0001-50 - S P SOLUCOES
E SERVICOS EIRELI

Válido

06/05/2024 - 09:06:20 2.870,50 35.369.062/0001-50 - S P SOLUCOES
E SERVICOS EIRELI

Válido

06/05/2024 - 09:06:54 2.770,50 36.674.397/0001-44 - TDINAN
COMERCIO & SERVICOS LTDA

Válido

06/05/2024 - 09:09:06 2.670,50 49.644.572/0001-00 - POPFILMES
PRODUCAO DE FILMES LTDA

Válido

06/05/2024 - 09:13:39 2.570,50 36.674.397/0001-44 - TDINAN
COMERCIO & SERVICOS LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/05/2024 às 11:52:16.
Código verificador: 8B0B6F

Página 3 de 5

06/05/2024 - 09:15:21 2.470,50 49.644.572/0001-00 - POPFILMES
PRODUCAO DE FILMES LTDA

Válido

06/05/2024 - 09:15:32 2.880,00 40.543.463/0001-14 - E R RIBEIRO
DISTRIBUIÇÃO EIRELI

Válido

06/05/2024 - 09:22:04 2.458,00 36.674.397/0001-44 - TDINAN
COMERCIO & SERVICOS LTDA

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 06/05/2024 - 10:22:22 36.674.397/0001-44 - TDINAN
COMERCIO & SERVICOS LTDA

DOC. HABILITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 006 2024.zip

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

06/05/2024 - 11:40 - - - -

0001 - FILMAGEM E EDIÇÕES DAS SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS
E ITINERANTES

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

49.644.572/0001-00 -
POPFILMES PRODUCAO
DE FILMES LTDA

06/05/2024 - 09:33:14 Aqui está o recurso administrativo completo, incluindo o nome da empresa que
apresentou o lance de R$ 2.458,00:

---

**Recurso Administrativo**

**Objeto:** Processo Licitatório nº [número do processo] - Pregão Eletrônico nº
[número do pregão]
**Objeto:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
filmagem

**Recorrente:** PopFilmes Produção de Filmes LTDA
**CNPJ:** 49.644.572/0001-00
**Representante Legal:** Hugo Porpino Tavares

**Autoridade Competente:** [Nome do pregoeiro ou da autoridade responsável
pela licitação]

**Local e Data:** Recife, [Data]

---

Prezados,

**I.** A PopFilmes Produção de Filmes LTDA, qualificada acima, vem
respeitosamente, por meio de seu representante legal, interpor o presente
**Recurso Administrativo** contra o resultado provisório do Pregão Eletrônico nº
[número do pregão], que teve como objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de filmagem, pelos fatos e fundamentos
que seguem:

**II.** Inicialmente, é importante salientar que a PopFilmes Produção de Filmes
LTDA é uma microempresa (ME), conforme definido pela Lei Complementar nº
123/2006, como pode ser verificado em seu Comprovante de Inscrição e de
Situação Cadastral, emitido pela Receita Federal [oai_citation:1,CNPJ
PopFilmes.pdf](file-service://file-UTHkbrGGsZgnj1W801S7yE25).

**III.** Durante o certame, a PopFilmes Produção de Filmes LTDA apresentou a
proposta mais vantajosa, no valor de R$ 2.570,50. Após o término do tempo
regulamentar para os lances, a empresa TDINAN COMERCIO E SERVICOS
LTDA-ME, que se identificou como uma microempresa ou empresa de pequeno
porte (ME/EPP), foi autorizada a ofertar um lance inferior ao nosso, com base na
Lei Complementar nº 123/2006, artigo 48, `PAR`3º.

**IV.** No entanto, ao analisar o enquadramento da empresa TDINAN
COMERCIO E SERVICOS LTDA-ME, constatamos que:

Indeferido

Justificativa: Intensão de recurso rejeitada visto que a empresa TDNAN teve direito ao lance de desempate, por fazer jus aos beneficios da Lei 123/2006 bem como a Lei
Municipal 921/2020, que regulamenta a preferencia de contratação no âmbito municipal para ME, EPP e MEI.

Chat
Data Apelido Frase

06/05/2024 - 09:02:39 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

06/05/2024 - 09:03:23 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2353109&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=2353109&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/05/2024 às 11:52:16.
Código verificador: 8B0B6F

Página 4 de 5

06/05/2024 - 09:03:23 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

06/05/2024 - 09:03:23 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 100,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo
será desconsiderado.

06/05/2024 - 09:03:23 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

06/05/2024 - 09:03:55 Pregoeiro Bom dia senhores licitantes, iniciaremos a fase de lances.

06/05/2024 - 09:04:08 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

06/05/2024 - 09:04:08 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

06/05/2024 - 09:17:34 Sistema O item 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate referente a prioridade
de contratação para microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local ou regionalmente em sua
disputa conforme parágrafo 3º do art. 48 LC 123/2006, com redação dada pela LC n. 147/2014.

06/05/2024 - 09:17:34 Sistema O fornecedor que ofertou o lance no valor de R$ 2.570,50 pode dar um lance de desempate para o item 0001
até 06/05/2024 às 09:22:34, com fundamento no parágrafo 3º do art. 48 LC n. 123/2006, redação dada pela
LC n. 147/2014.

06/05/2024 - 09:22:04 Sistema O item 0001 recebeu um lance de desempate da LC 123/2006 no valor de R$ 2.458,00.

06/05/2024 - 09:22:04 Sistema O item 0001 foi encerrado.

06/05/2024 - 09:23:31 Sistema O item 0001 teve como arrematante TDINAN COMERCIO & SERVICOS LTDA - ME com lance de R$
2.458,00.

06/05/2024 - 09:23:59 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 06/05/2024 às 09:33.

06/05/2024 - 09:33:14 Sistema O fornecedor POPFILMES PRODUCAO DE FILMES LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item
0001.

06/05/2024 - 09:37:57 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 11:37 do dia 06/05/2024.

06/05/2024 - 09:37:57 Sistema Motivo: Solicito à licitante vencedora a presentar a proposta realinhada bem como as planilhas de
composição em conformidade ao seu ultimo lance nos termos do item 10.3 do Edital.

06/05/2024 - 09:38:24 Sistema Foram solicitadas propostas readequadas para o fornecedor TDINAN COMERCIO & SERVICOS LTDA. O
prazo de envio é até às 11:37 do dia 06/05/2024.

06/05/2024 - 10:21:26 Sistema O fornecedor TDINAN COMERCIO & SERVICOS LTDA enviou uma nova proposta readequada para o item
0001.

06/05/2024 - 10:21:29 Sistema O fornecedor TDINAN COMERCIO & SERVICOS LTDA enviou uma nova proposta readequada para o item
0001.

06/05/2024 - 10:21:30 Sistema O fornecedor TDINAN COMERCIO & SERVICOS LTDA enviou uma nova proposta readequada para o item
0001.

06/05/2024 - 10:22:22 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

06/05/2024 - 11:17:06 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o fornecedor TDINAN COMERCIO & SERVICOS LTDA no
item 0001.

06/05/2024 - 11:17:06 Sistema Motivo: A licitante já anexou os documentos solicitados.

06/05/2024 - 11:17:50 Sistema O prazo de envio de proposta readequada para o fornecedor TDINAN COMERCIO & SERVICOS LTDA foi
encerrado pelo pregoeiro.

06/05/2024 - 11:17:50 Sistema Motivo: A licitante já anexou os documentos solicitados

06/05/2024 - 11:19:07 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor TDINAN COMERCIO & SERVICOS LTDA.

06/05/2024 - 11:20:35 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 06/05/2024 às 11:40.

06/05/2024 - 11:46:43 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.

06/05/2024 - 11:46:43 Sistema Intenção: Aqui está o recurso administrativo completo, incluindo o nome da empresa que apresentou o lance
de R$ 2.458,00: --- **Recurso Administrativo** **Objeto:** Processo Licitatório nº [número do processo] -
Pregão Eletrônico nº [número do pregão] **Objeto:** Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de filmagem **Recorrente:** PopFilmes Produção de Filmes LTDA **CNPJ:** 49.644.572/0001-00
**Representante Legal:** Hugo Porpino Tavares **Autoridade Competente:** [Nome do pregoeiro ou da
autoridade responsável pela licitação] **Local e Data:** Recife, [Data] --- Prezados, **I.** A PopFilmes
Produção de Filmes LTDA, qualificada acima, vem respeitosamente, por meio de seu representante legal,
interpor o presente **Recurso Administrativo** contra o resultado provisório do Pregão Eletrônico nº [número
do pregão], que teve como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de...
(CONTINUA)

06/05/2024 - 11:46:43 Sistema (CONT. 1) filmagem, pelos fatos e fundamentos que seguem: **II.** Inicialmente, é importante salientar que a
PopFilmes Produção de Filmes LTDA é uma microempresa (ME), conforme definido pela Lei Complementar
nº 123/2006, como pode ser verificado em seu Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral, emitido
pela Receita Federal [oai_citation:1,CNPJ PopFilmes.pdf](file-service://file-UTHkbrGGsZgnj1W801S7yE25).
**III.** Durante o certame, a PopFilmes Produção de Filmes LTDA apresentou a proposta mais vantajosa, no
valor de R$ 2.570,50. Após o término do tempo regulamentar para os lances, a empresa TDINAN
COMERCIO E SERVICOS LTDA-ME, que se identificou como uma microempresa ou empresa de pequeno
porte (ME/EPP), foi autorizada a ofertar um lance inferior ao nosso, com base na Lei Complementar nº
123/2006, artigo 48, `PAR`3º. **IV.** No entanto, ao analisar o enquadramento da empresa TDINAN
COMERCIO E SERVICOS LTDA-ME, constatamos que:

06/05/2024 - 11:46:43 Sistema Justificativa: Intensão de recurso rejeitada visto que a empresa TDNAN teve direito ao lance de desempate,
por fazer jus aos beneficios da Lei 123/2006 bem como a Lei Municipal 921/2020, que regulamenta a
preferencia de contratação no âmbito municipal para ME, EPP e MEI.

06/05/2024 - 11:47:21 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 06/05/2024 às 11:52:16.
Código verificador: 8B0B6F

Página 5 de 5

OSEIAS LIMA DA FONSECA

Pregoeiro

CHRISTIELLE GALVÃO DA SILVA

Apoio

JEANE GERTRUDE DA COSTA PEREIRA

Apoio

LETICIA MARTINS MILHOMEM

Apoio

PEDRO ROGÉRIO PEREIRA DOS SANTOS

Apoio


		2024-05-06T12:10:40-0300
	OSEIAS LIMA DA FONSECA:71069283215


		2024-05-06T12:11:00-0300
	DINILSON JOSE DOS SANTOS:39853098253


		2024-05-06T12:11:27-0300
	OSEIAS LIMA DA FONSECA:71069283215




